
0 	M 

1I'ilIlllaH PiiiIiii'o I t 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

QUEVE'1'  

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

AVISO DE LICITAcAO 
PREGAO PRESENCIAL No 201 7.02.13.1 

A Pregoeira da Prefeitura do Municiplo de Deputado Irapuan Pinheiro - torna püblico para conhecirnento dos 
interessados, que no prôxirno dia 03 de Marco  de 2017, as 08:30hs, na Sede da Prefeitura, localizada na Avenida dos 
Três Poderes, 75 - Centro - Deputado Irapuan Pinheiro/CE, estará realizando Iicitaçao na modalidade PREGAO 
PRESENCIAL, critério de julgarnento menor preco Por Item, tombado sob o no 2017.12.13.1, corn o seguinte objeto: 
c0NTRATAcA0 DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SERVIOS E INSTALAAO LINK DE 
INTERNET A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE DEPUTADO 
TRAPUAN PINHEIRO, CONFORME PROJETO BASICO/TERMO DE REFERENdA EM ANEXO, o qual encontra-se na 
integra na Sede da Cornissão de Licitacao, no endereco supracitado, fone: 0.88-3569.1218, no horârio ao püblico de 
08:00h as 12:OOH ou no site www.tcrn.ce.gov.br/IicitaçOes . Deputado Irapuan Pinheiro, A Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2017, 

JORNAL DE GRANDE CIRCULAcA0 
SEC RETARIA DE SAUDE 

Avenida dos Trés Poderes - N°75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91  

FONEIFAX: (88) 3569-1218 
E-mail: pmdjpig.com.br  

0 

unicef 
Edicão 2013 / 2016 



A Justiça paulista de-
terminou que a pre-
feitura pare de re- 

mover as pinturas em forma 
do grafite ou outras manifes-
taçoes artIsticas do gênero 
sob pena de multa diana no 
valor de R$ 500 mil diários, 
aléxn de outras sancöes. A 
decisão foi tomada pelo juiz 
Adniano Marcos Laroca, da 
128  Vara da Fazenda Pugblica, 
ao acatar acão popular movi-
da contra o Executivo muni-
cipal e o prefeito João Doria. 

Em geu despacho, o juiz 
considerou que a iniciativa 
da prefeitura não poderia 
ter sido adotada sem antes 
ten sido submetida ao crivo 
do Conselho Municipal de 
Preservaçao do Patnimônio 
Histórico, Cultural e Ambi-
ental de São Paulo (Con-
presp) para a devida auto-
rizacão. No pedido ao juiz, 
Os autores justificam que, ao 
cobrir de cor cinza obras 
de grafite espalhadas pela 
cidade como parte do pro-
grama Cidade Limpa (caso 
do mural da Avenida 23 de 
Maio), scm "aparente cri- 

ténio técnico", a prefeitu- 
ra teria causado irreparável 
dano paisagistico e cultural. 

Na Iirninar, o jufz ques-
tionou a medida afirmando 
que "é de se pensar se tal 
acão, sob forte recaique ja-
nista, não seria preconceitu-
osa c autoritiria, exciudente 
de expressöes culturais que 
buscam justamente a inser -
cão social e a integracao de 

pessoas corn realidades ou 
expeniê-ncias tao diferentes, 
princfpios ou valores estes 
que, necessariamente, deve-
dam nortear as poifticas da 
cultura e do desenvolvimen-
to urbano". 

A prefeitura de São 
Paulo, por meio da secre-
taria de comunicação, in-
formou que ma recorrer da 
liminar, assim que for nod- 

ficada. Em sua defesa, o mu-
nicfpio pretende anexar do-
cumentos corn os pianos de 
ampliação dos grafites na ci-
dade, além de urn programa 
que preve o encarninhaxnen-
to de pichadores a prática 
das artes de ma. 

Lei aprovada 
Na primeira vitéria da 

gestão João Doria na Cârna-
ra Municipal de SID Paulo, 
os vereadores aprovaram 
ontem o projeto de lei que 
cria o Programa de Comba-
te a Pichaçes e prevê multa 
de R$ 5 mil tanto para picha-
dores quanto para corner-
ciantes que venderem tinta 
spray a menores de 18 anos 
de idade. 

Corn apoio ate da banca-
da do PT, a proposta rece-
beu 51 votos a favor — ape-
nas o Psol votou contra -- a 
segue agora para a sancAo do 
prefeito. ioConsiderarnos  que 
houve urn avanco no pro-
jeto em relacao ao que fol 
apresentado na semana pas-
sada' disse o vereador Anto-
nio Donato, Eider do PT 

Gestäo Doria tern pintado muros de ciaza para apagar grafites 

Eatado do Ceari- Prof allots Municipal do itepajd -Aviso do Ucltagäo-Tomada de Pregos 
Ns 2017.02.09.1. Abartura' 0305 Marco do 2017 its 09:00 Sores. Jrigamranto; manor proço 
Global. Ottjoto: Controtoo de Sot'vtços tie Assessonla flu Area Pitbitms, do interesse do 
Secrotarla tie Admirmstrogas, Plernejarnenlo a Finanpas do Municiplo de ttapajd. conforrne 
especiticaçaes no Tenmo tie Referenda. lnfommnaçOos: Rue Major Joaquirn Alexandre, 140 - 
Centro. Itapajit/CE ou (35)33.08-1169 (to 08:00 its 12:001',. Jost Mac Dowel Teixeira Azerrodo 
Note- PrealdrrrtodaCPL - .:  

Estado do Coon - Prefeitura Municipal do Horizonte - Aviso do Llcltapão - Tornado do 
Precos n°2017.02..14.1. Abotlura; 030e Marco do 2017. its09trOOrrrin. Juolgamento: Manor 
Proqo Global. Objeto; CotnlrataçOn tie empress pare prestar seimços er',neclallzados do 
assassone a consuiloria. no area do lidtrçoes a contratos edmninislralivos. pare aluar (unto its 
conmsn8es tie ticita8es in raildades geslorss do Munlclpio de Horizonte/CE, 1000 conforme 
especilicaç8os o condic8es contidas no projeto bitsico e denials esigdncies do oclitel. 
tnrouneç000: An. Presidents Caslelo Branco, N' 5100. Centro. I-Iorizonle/CE ou (85)3336.6022 
,4. flTh*/lnrmn I. l',hfSi,,in Mnr,,'.,.Lh"C 10 ,M C..,.,,., .1,. ifll'r fl... %. 

 do Coors - Instituto do Prevldincia dos Servidores do Municipio do Icaput - 
ICAPREV- R.ttficeçlo do Attica do Edital do Tornado d. Propos. A Presidente do CanrosSo 
rio L,cltacdodo lnslttutodo Previditncledos Sorvidcoes do Municiplode lcap.tl- ICAPREV, torra 
pubilco eon Interessados quo o Editet tie Tomada de Preps W. 0102.01-2017, pu,licaito-no 
D.O.E e .lomoi 0 Povo do dix 131022017. resolee RETIFICAR oobjeto do 
'Corrtrateçso do empress pare prosIer services espedallzados so assasso$ j6nSuttona 
umidico edmlnistratino rid Area do beneuicioa previdenc/itrios e parecagometat4s no 
oclrninlstraçao pCrbliCie tie lntorense do rnsuluna do Piteviditnda dos Servtdodao M jo do 
lcapui - ICAPREIr. Leia-so 'Contrataqao de empress dos pessoa b Eb 
especializados do assessonla a 00nsuttonia junidico admfnlssra8vo na 	de 	nitfitl5 
providoncur 	 rr nios C parocores coointos no admninistreçeo publics do inlar 	 it 4in do ttçir/da 
Previddncia dos Ser'vicores do Municiplo de Icepuni - ICAPREV. MstoresniaWe4 set 
prosladax ass lnterossadoo no horCrlo dos 7305 As 13:305, no Solar tie l)es du polo 
teleforre (088) 3432-1101. Icapul-CE. 14 do foverelro do 2017. AntonletItU..,raga 
Presidents do ComtssAo Permanents do UcitaGOo "n. bT'n40 

BRMIL PAGINA 17 o POVO 
EORTA,E2A - CE, QUARTA-FEIRA -15 DE F EVE REIRO DE 2017 

Estado do Cearl . Prefeitwa de MarecanaA - Aviso do UcllaçâoProtPresencial N. 
01.002/2017. APregoera do Meracanad tome pCibloo pars conhocitrnerrto dos nt$reSSaCiOs quo no 
prsSximo die 07 do marco tie 2017 its 09:006, no node do Comins2o do Pregdes do Prelature do 
Maracasad. iocatzeda it Avenida ii, N.  150 - Centro Administrativo, Canjunie Jeroissel I, 
Maracenait-CE, rerdizard lietaç2o no modabdade Pre94o Presoncr. cugo obo10 do RogisIro tie 
Preços pars cwtrataçbode services tie bullet, lancines, releicoes  prestos (tipo quentinha) e coffee 
break do intere050 do Diverses UnrOades Gestras do Mrminlpio do Maracanati-CE. MOO conform. 
onpocifcacdescontjdesnolermode Referdncia constanto dosAnexoado000at. 0 qual encode-se 
dropoflivet no endereqo acinia. noflorunode 08:005 as 14:00h.A Pregosira. 

Estado do Caere -Prefeltura Municipal 0. Hoilzonte -Avise do Convocaço-Preg0o Presenciat 
N 2017.01.09.1. A Pregoora do Prefeura Municipal do HorizontetCE. convoce as ern7ronas 
remanescentes, a sequir, pare apreseniaçito tieS amasSes do Pregdo Preneridal n 2011.01.09.1. 
ac1panhadas dos res)eOimo doCurnenlos erdgldosno tern 06 do 700110 tIe R.efer.na . daverrdrr no 
mesmossorom apranenlados mu aId 02 (dies) dies Criers opus pubiicaç0o deals coneocac9o, em local 
detuinninado no coteries eddie. rondo em ninth a desclassi500çao dos ompresas classiflcadas em l 
luger. M&S Ois8ibudora do Miurrerutos LTDA paid a Lola 04. Francisco Gut5nlberg SIva GrImes-ME 
para on Loins 05.06.07. 08e 09. e Pereira do Souza-ME pare a Lola 10. P.J. Carvaero Mate-ME pore 
Os Lutes 11  12, Maaueus Ferreira do Silva-EPP pare o Lola 11 M.O.V. Tavares Magazine LIDA-ME 
pars o Lola 14. OP Lemon Csmordovarejisar-ME parson Mien 15016. PAunderson Forr&ra do Uma-
ME pare os totes 22.23.24, 25 e29 9  empresa Germano Bumps Santana-ME pare 0 tote 28. Ficancto 
tendomn.Connocedas as empresas: D'maias Comorcial LTDA a SW do Lime Cardoso ME pare 
apuesentareni Oeclorucnnerrlos em dilgOncie. a lim do a Pregoeim objet melIroros subsidies pare a 
aria decisdo em retaçho eon docarnestos do hattildacdo des retention enrprsrnas. leAn-, err dots 
aLodrraa cias rrnonmas no ultcrsa sessac doste corlamne. Manores inio.mnaçCros no Sedo do Comnsrrtio 
Parinorenuie do Pregdes ou peio telelone: 085-3336.6021, no hortinio de 27530,nunt As 12lnOOnsn. 
Ftortzoette/CE. RositOndia Riboiroda Silva -Pnigoelra. 

Estado do Cearit - Prefatlurs Municipal do Deputode kapuan Pinheiro - Anna tie Ucitaçio - 
Pregee Presescial Ill 2017.02.13.1. A Pregoera do Proiritture do Murincipip do Depulads Irepuan 
Pinhelro Inane pdbico pars conheconento don intereesados. quo noprndmodia 03 de Marco de 2017, 
its 0$;30hs, as Soda de Prlei5uta, locOluada no Avenida dos ErOs Poderes. 75. Centro . Deputado 
trapuan PinsreimoICE. eslarit raelando iidlacOo no modaldado ProgSo Prosenciat. mitdrlo do 
julpanrenbo manor proçopor Item, tombadosob a r1m2017.0213.1  come segunte objeco: contrataç0o 
do empress especializada pare tomedmeirtode services a instatacao link de Internet 3 tIm tie supriras 
necensidades des dinersas secretaries doMuncipic do Depulado lrspuan Pomheiro, cornlorme projolo 
bitucorlermec tie reterdncis em arena. o qual 000lra-se rio integra no Soda do Comtss2o do 
Licilagao. no 000ereço siproutado, tone: 0.88-3569.1218, no horitrus an pit5iico do 08:005 its 12:0011 
hr no site emwtom.co.goo.brflicitacoe& Diputadolnapuen Pinheiro. APr.goolra. 

Estado do Cearit - Prefeitura de MaracapaCi - Aviso do Licitac2o - Preg90 Presencial N 
14.00412017. APregooire tie Maracaneri tome pObilco. pare conhecirnento dos interessados 
quo no próslmo dia 08 de marpo de 2017 its 09:0055, no sode do ComiasSa do PregOes do 
Prefeitura do MaracaraCt, ioceljzsda it Attends II, N. 150, Centro Adminstn'atvo, Conjurnto 
.Jeroisseti I, Mamecanaci-CE. realizarit Itcilaç/io no modaildade Preg90 Presencial. 00)0 objoto it 
o Regisbo tie Preços visando aquisiçdo de materials do consumo impresiendiveis nes 
atinicisdes desompenhades pets Comissao Ste Controls do lntocçSo Hospluttor (CCIH). Ito 

rnterasne do Hospital Municipal do Maracanait Dr. JoOo Elislo do Hotenda. tudo conforme 
eapecitcaçoen contidas no Temro cia ReterOncia constants dos Anoxos do Eddet. 0 qual 
onconlra-se dispontrol noenderecoacma,nohorittlode0a:QQtnaz 14:O0tLAProgoolrs. 

Eatado do Ceard - Profeitura Municipal do Fortiuni. A Pregoatra do Prefeitura Municipal do 
Fortirn, turns pCrbtco qua so encontro it disposiç0o dos interessados a Editat do Pregito 
Etatrônico n° 1202.0112017 - SME, cujo obBta it a aquisiçito do gdnaios elimanlic,cs, pare 
atmaider a fomecirnento tie nintendo escoler durante 0 poriodo Ietnvo do Municipro do Fortirn-
Co. 'Ttpo: Manor Praqo Global par Lots. Sondo o Inlcro do Rocebimonto dos Proposlas no dia 
15/0212017. a prlir dan 09:00 (Haritrio local) e Fim do Recebimento dos Pfo,posias no dis 
03/03/207. -p8:30 (Horitdolocal),Abertura das Propoates no die 0310312017 a part/c don 

n6doQ60312617a6das09:60(H&itrio 
local). Reterido Edlal podera nor adquirdo no enderoço elotrtinico; hltpiIblI.org.br/ a portir do 
dia 1510212017. Meioqes informaçtIes tiger pare (41) 3042-9909. (88)3413-1053. Fortlm. 
Francisco L000ineAlves Gomes.-Pregooira - 

Estade do Coarit - Municiplo do Jaguaretama -Aviso de LicitagAo-Tomada do Pregos n °  
2017021402-SEINFRA. Objeto: Conlrataçao do empress ospecletizads no exocuçao dos 
services do LilIpoza Pitbuica no cclota tie Lixo, conformne orçanlernlo. a comnssOo do licilaçdo 
comunica eon irtberessados qua a sesstlo sent die 0210312017 its IIh:30nim. us sale do 


